
- 0 - 

 

 

 

 

 

 

平成３１年度 

当別町地域公共交通活性化協議会 

運行事業計画（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料３－１ 



- 1 - 

平成３１年度 当別町コミュニティバス運行事業 事業計画 
 
【事業内容】 
１ 運行方法 
 不特定多数の利用者を輸送する乗合型の輸送サービス。 
2 運行区間等 
 別紙１のとおり。 
3 運行内容 
 ⑴ 運行系統等 
  別紙１のとおり。 
 ⑵ 運行路線 
  別図のとおり。変更がある場合は、別に協議する。 
 ⑶ 運行期間   
  ・運行期間は、平成 31 年 4 月 1 日から平成 32 年 3 月 31 日までとする。 
  ・年末年始については、1 月 1 日を運休、12 月 31 日、1 月 2 日、1 月 3 日を年末年始特別期間 
   として土日祝日ダイヤによる運行とする。 
 ⑷ 運賃     
  ・別紙２のとおり。 
  ・運賃は、事業者が管理し、両替が容易にできるようにする。 
  ・運賃箱は、乗客が容易に入れることができる場所に設置する。 
  ・変更が必要な場合は、別に協議する。 
 ⑸ 運行時刻   
  ・別紙３のとおり。 
  ・変更がある場合は、別に協議する。 
   運行車両   
  ・小型バス２台及び中型バス４台。 
  ・小型バス 1 台及び中型バス 1 台は協議会所有のバスを使用する。 
  ・前方には運行経路を表示する。 
  ・変更が必要な場合は、別に協議する。 
 ⑹ 旋回場所 
  旋回場所は、事業者が責任を持って確保する。 
 ⑺ 報告業務   
  ・月例の乗降客数及び運賃収入を翌月の 14 日までに協議会へ報告する。 
  ・業務中に事故や災害、その他予期しない出来事によって正常な運行の確保が困難な場合は、速 
   やかに連絡し、協議会の指示に従うこと。 



- 2 - 

 ⑻ バス停留所  
  ・停留所名称及び所在地並びに停留所間のキロ程については、別紙４のとおり。 
  ・停留所設置箇所については、別図のとおり。 
  ・停留所の管理については、事業者が行う。 
  ・変更が必要な場合は、別に協議する。 
４ 各種手続き 
 乗合バスの運行に伴う一切の手続きは事業者が行う。 
 （路線の認可、バス停設置に係る占有許可、警察への届出など） 
5 責任 
 乗合バスの運行に伴って発生した事故の一切の責任は、事業者が負う。 
 
■運行区間・区域（平成 31 年 4 月 1 日～平成 32 年 3 月 31 日） 
○地域間幹線系統 

 西当別線    :石狩郡当別町錦町 55—116 地先～石狩郡当別町ビトエ 640-15 地先 

 西当別金沢線  :石狩郡当別町字金沢 1757-2 地先～石狩郡当別町ビトエ 640-15 地先 

 あいの里金沢線 :石狩郡当別町字金沢 1757-2 地先～札幌市北区あいの里 2 条 5 丁目 1 地先 

 ヒルズ線    :石狩郡当別町ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ 2268-17 地先～石狩郡当別町太美町 1500-4 地先 

 金沢線     :石狩郡当別町錦町 55—116 地先～石狩郡当別町字金沢 1757-2 地先 

○地域内フィーダー系統 

 市街地予約型線:西町・北栄町・六軒町・春日町・東町・緑町・元町・白樺町・園生・弥生・末広・美里 

 （デマンド）  幸町・下川・栄町・樺戸町・若葉の一部（パーソナルタウン）・東裏・蕨岱・対雁の行政区 

 青山線     :石狩郡当別町錦町 55—116 地先～石狩郡当別町字青山 85-3 地先 

 西当別市街地線   :石狩郡当別町ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ 2268-17 地先～石狩郡当別町太美町 1500-4 地先 

 西当別道の駅線   :石狩郡当別町当別太 774-1 地先～石狩郡当別町ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ 2268-17 地先 

 スターライト線   :石狩郡当別町太美町 1500-4 地先～太美スターライト 1509-190 地先 

 スターライト道の駅線:石狩郡当別町当別太 774-1 地先～太美スターライト 1509-190 地先 

 道の駅線      :石狩郡当別町当別太 774-1 地先～石狩郡当別町太美町 1500-4 地先 

 

 



- 3 - 

【別紙１】 

■運行系統・運行回数（平成 3１年 4 月 1 日～平成 3２年 3 月 31 日） 

平日～１3 系統８９便、土日祝日～８系統４６便              （ ）は土日祝日の運行回数 

系 統 名 運 行 系 統 
系統 

キロ 

運行回数 
備  考 

往 復 

市街地予約型線 

西町・北栄町・六軒町・春日町・東町・

緑町・元町・白樺町・園生・弥生・末

広・美里・幸町・下川・栄町・樺戸町・

若葉の一部（パーソナルタウン）・東

裏・蕨岱・対雁の行政区 

 8 便 土日祝 運休 

西当別線 
ＪＲ石狩当別駅南口 

       ～ロイズ太美工場 
12.0 ㎞ 

6（8）

回 

８（8）

回 
 

西当別金沢線 
北海道医療大学 

～ロイズ太美工場 
16.0 ㎞ 4 回 ３回 土日祝 運休 

あいの里金沢線 
北海道医療大学 

  ～医療大学あいの里キャンパス 
22.1 ㎞ 

８（3）

回 

８（3）

回 
 

ヒルズ線 
ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ E5-3-17  

～ＪＲ石狩太美駅 
5.6 ㎞ 1 回 4 回 土日祝 運休 

金沢線 
ＪＲ石狩当別駅南口 

       ～北海道医療大学 
4.0 ㎞ 3 回 2 回 土日祝 運休 

青山線※1 
ＪＲ石狩当別駅南口 

          ～青山会館 
15.5 ㎞ 5 回 3 回 土日祝 運休 

みどり野線 
JR 石狩当別駅南口 

         ～みどり野会館 
10.6 ㎞ 

２（3） 

回 

５（3） 

回 
 

西当別市街地線 
ＪＲ石狩太美駅 

～ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ E5-3-17 
8.9 ㎞ 1 回 0 回 土日祝 運休 

西当別道の駅線 
北欧の風道の駅とうべつ 

     ～ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ E5-3-17 
10.7 ㎞ 

4（5） 

回 

5（4） 

回 
 

スターライト線 
ＪＲ石狩太美駅 

     ～太美スターライト中央 
2.8 ㎞ 0 回 1 回 土日祝 運休 

スターライト道の駅線 
北欧の風道の駅とうべつ 

     ～太美スターライト中央 
4.6 ㎞ 

1（0） 

回 

2（3） 

回 
 

道の駅線 
北欧の風道の駅とうべつ 

     ～ＪＲ石狩太美駅 
1.8 ㎞ 

3（4） 

回 

2（2） 

回 
 

注） 年末年始の運行は、1 月 1 日を運休、12 月 31 日、1 月 2 日、1 月 3 日を土日祝日運行とする。  

※1 第 8 組合から青山会館までをデマンド区間とする。 



- 4 - 

 【別紙２】  
■運賃 

 ① 普通運賃 

◆ 一般 ・・・・・・・・・・・・ 全路線 一律 200 円（1 回） 

 ◆ 小学生・障がい者・介護人 ・・ 全路線 一律 100 円（1 回） 

注 1）「障がい者」とは、身体、知的、精神等の「障がい者手帳」を保有している方とする。（以下同様） 

注 2）「介護人」とは、「障がい者（4 級・中度以上）」と同乗する方とする。（以下同様） 

注 3）6 歳以下(就学前)は、13 歳以上の「保護者」1 人につき 2 人まで無料とする。（3 人目からは運賃

100 円とする。） 

 ② １日乗車券 

◆ 一般 ・・・・・・・・・・・・ 500 円 

◆ 小学生・障がい者・介護人 ・・ 300 円 

注 1）１日乗車券の有効期限は購入した当日のみとし、購入時有効期日を明記する。有効期日内は全路線

乗ることができる。 

  注 2）小学生・障がい者・介護人が一般の 1 日乗車券を使用することは可能だが、一般に該当する方が小

学生・障がい者・介護人の 1 日乗車券を使用することはできない。 

 ③ 回数券 

◆ 一般 ・・・・・・・・・・・・ 2,000 円（12 枚綴り） 

◆ 小学生・障がい者・介護人 ・・ 2,000 円（24 枚綴り） 

  注 1）小学生・障がい者・介護人が一般の回数券を使用することは可能だが、一般に該当する方が小学生・ 

障がい者・介護人の回数券を使用することはできない。 

④ 応援券（定期券） 

◆ 一般 

 

 

 

 

◆ 夏休み冬休み限定定期 

 

 

種 別 一 般 小･中･高校生･障がい者･介護人 

1 ヶ月  4,000 円 2,000 円 

3 ヶ月  10,000 円 5,000 円 

6 ヶ月 16,000 円 8,000 円 

種 別 小学生 中学生 

⾧期休暇期間 500 円 1,000 円 



- 5 - 

【応援券販売所】 

 

 

 

 

 

 

 

 

注 1）「障がい者」とは、身体・知的・精神等の「障がい者手帳」を保有する者（等級不問）とし、販売時に

確認する。 

注 2）「介護人」は「障がい者（4 級・中度以上）」に同伴する場合のみ利用可能とし、販売時に介護する障が

い者の「障がい者手帳」にて確認する。 

注 3）「中学生・高校生」への販売時には、学生手帳を確認する。 

注 4）応援券には、販売時に使用者の氏名及び性別『Ｍ（男性）・Ｆ（女性）』に○を記入してもらう。 

注 5）応援券には、種別に応じて利用期間を明示する。 

販売所名 住所 電話番号 

当別町商工会 錦町 1248 番地 23-2447 

当別赤れんが６号(ふれあい倉庫) 錦町 294 番地 4 27-6600 

当別町社会福祉協議会(高齢者クラブ連合会事務局) 西町 32 番地 2 22-2301 

(有)下段モータース 樺戸町 1055 番地 23-2630 

(株)スウェーデンハウス(ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ管理ｾﾝﾀｰ) ｽｳｪｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ V2-3-2 26-2348 

(株)小島商店 太美町 1484 番地 26-2410 



- 6 - 

【別紙３】 
■運行時刻 

 

◆市街地予約型線 

運行便数 １便 ２便 ３便 ４便 

運行時間 6:30～8:00 8:30～9:30 10:00～11:00 11:30～12:30 

運行便数 ５便 ６便 ７便 ８便 

運行時間 13:00～14:00 14:30～15:30 16:00～17:00 17:30～18:30 

 
◆西当別線 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

1 ＪＲ当別駅南口　発 6:00 6:42 7:00 7:15 8:15 8:50 6:42 7:43 9:30 11:03 14:20 14:42 19:19 20:30

2 田西会館前 6:01 6:43 7:01 7:16 8:16 8:51 6:43 7:44 9:31 11:04 14:21 14:43 19:20 20:31

14 当別消防署 6:03 6:45 7:03 7:18 8:18 8:53 6:45 7:46 9:33 11:06 14:23 14:45 19:22 20:33

16 ヒルズＥ5-3-17 6:09 6:51 7:09 7:24 8:24 8:59 6:51 7:52 9:39 11:12 14:29 14:51 19:28 20:39

17 ヒルズＥ5-3-7 6:10 6:52 7:10 7:25 8:25 9:00 6:52 7:53 9:40 11:13 14:30 14:52 19:29 20:40

18 ヒルズＥ5-1-5 6:11 6:53 7:11 7:26 8:26 9:01 6:53 7:54 9:41 11:14 14:31 14:53 19:30 20:41

19 ヒルズＥ4-2-14 6:12 6:54 7:12 7:27 8:27 9:02 6:54 7:55 9:42 11:15 14:32 14:54 19:31 20:42

20 ヒルズ防災センター前 6:12 6:54 7:12 7:27 8:27 9:02 6:54 7:55 9:42 11:15 14:32 14:54 19:31 20:42

21 ヒルズ管理センター 6:13 6:55 7:13 7:28 8:28 9:03 6:55 7:56 9:43 11:16 14:33 14:55 19:32 20:43

22 ヒルズＶ2-1-13 6:14 6:56 7:14 7:29 8:29 9:04 6:56 7:57 9:44 11:17 14:34 14:56 19:33 20:44

23 ヒルズＶ2-1-4 6:14 6:56 7:14 7:29 8:29 9:04 6:56 7:57 9:44 11:17 14:34 14:56 19:33 20:44

24 レクサンド記念公園 6:15 6:57 7:15 7:30 8:30 9:05 6:57 7:58 9:45 11:18 14:35 14:57 19:34 20:45

57 ヒルズW3-南 6:15 6:57 7:15 7:30 8:30 9:05 6:57 7:59 9:45 11:18 14:35 14:57 19:34 20:45

25 ヒルズＷ2-5-5 6:16 6:58 7:16 7:31 8:31 9:06 6:58 8:01 9:46 11:19 14:36 14:58 19:35 20:46

26 獅子内会館 6:18 7:00 7:18 7:33 8:33 9:08 7:00 8:03 9:48 11:21 14:38 15:00 19:37 20:48

27 西当別中学校 6:20 7:02 7:20 7:35 8:35 9:10 7:02 8:04 9:50 11:23 14:40 15:02 19:39 20:50

28 長寿園入口 6:21 7:03 7:21 7:36 8:36 9:11 7:03 8:05 9:51 11:24 14:41 15:03 19:40 20:51

29 太美郵便局 6:22 7:04 7:22 7:37 8:37 9:12 7:04 8:08 9:52 11:25 14:42 15:04 19:41 20:52

30 ＪＲ太美駅　着 6:25 7:07 7:25 7:40 8:40 9:15 7:07 8:15 9:55 11:28 14:45 15:07 19:44 20:55

30 ＪＲ太美駅　発 8:40 8:16 9:55 11:28

31 ふとみ銘泉 8:41 8:20 9:56 11:29

32 ロイズふとみ工場 8:45 8:20 10:00 11:33

フリー乗降区間

フリー乗降区間

平日 休日ＪＲ当別駅南口　→
ＪＲ太美駅・ロイズふとみ工場方面　行き

乗降方式

 

 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

32 ロイズふとみ工場 8:36 10:30 11:35

31 ふとみ銘泉 8:39 10:33 11:38

30 ＪＲ太美駅　着 7:17 8:40 10:34 11:39

30 ＪＲ太美駅　発 6:40 7:15 7:36 17:57 18:57 19:25 20:57 21:25 7:18 8:41 10:35 11:40 14:58 15:16 19:55 20:57

29 太美郵便局 6:41 7:16 7:37 17:58 18:58 19:26 20:58 21:26 7:19 8:42 10:36 11:41 14:59 15:17 19:56 20:58

28 長寿園入口 6:42 7:17 7:38 17:59 18:59 19:27 20:59 21:27 7:20 8:43 10:37 11:42 15:00 15:18 19:57 20:59

27 西当別中学校 6:43 7:18 7:39 18:00 19:00 19:28 21:00 21:28 7:21 8:44 10:38 11:43 15:01 15:19 19:58 21:00

26 獅子内会館 6:44 7:19 7:40 18:01 19:01 19:29 21:01 21:29 7:23 8:46 10:40 11:45 15:02 15:20 19:59 21:01

25 ヒルズＷ2-5-5 6:46 7:21 7:42 18:03 19:03 19:31 21:03 21:31 7:23 8:46 10:40 11:45 15:04 15:22 20:01 21:03

57 ヒルズW3-南 6:46 7:21 7:42 18:03 19:03 19:31 21:03 21:31 7:24 8:47 10:41 11:46 15:04 15:22 20:01 21:03

24 レクサンド記念公園 6:47 7:22 7:43 18:04 19:04 19:32 21:04 21:32 7:25 8:48 10:42 11:47 15:05 15:23 20:02 21:04

23 ヒルズＶ2-1-4 6:48 7:23 7:44 18:05 19:05 19:33 21:05 21:33 7:25 8:48 10:42 11:47 15:06 15:24 20:03 21:05

22 ヒルズＶ2-1-13 6:48 7:23 7:44 18:05 19:05 19:33 21:05 21:33 7:26 8:49 10:43 11:48 15:06 15:24 20:03 21:05

21 ヒルズ管理センター 6:49 7:24 7:45 18:06 19:06 19:34 21:06 21:34 7:27 8:50 10:44 11:49 15:07 15:25 20:04 21:06

20 ヒルズ防災センター前 6:50 7:25 7:46 18:07 19:07 19:35 21:07 21:35 7:28 8:51 10:45 11:50 15:08 15:26 20:05 21:07

19 ヒルズＥ4-2-14 6:51 7:26 7:47 18:08 19:08 19:36 21:08 21:36 7:28 8:51 10:45 11:50 15:09 15:27 20:06 21:08

18 ヒルズＥ5-1-5 6:51 7:26 7:47 18:08 19:08 19:36 21:08 21:36 7:29 8:52 10:46 11:51 15:09 15:27 20:06 21:08

17 ヒルズＥ5-3-7 6:52 7:27 7:48 18:09 19:09 19:37 21:09 21:37 7:29 8:52 10:46 11:51 15:10 15:28 20:07 21:09

16 ヒルズＥ5-3-17 6:52 7:27 7:48 18:09 19:09 19:37 21:09 21:37 7:35 8:58 10:52 11:57 15:10 15:28 20:07 21:09

14 当別消防署 6:58 7:33 7:54 18:15 19:15 19:43 21:15 21:43 7:37 9:00 10:54 11:59 15:16 15:34 20:13 21:15

2 田西会館前 7:00 7:35 7:56 18:17 19:17 19:45 21:17 21:45 7:42 9:05 10:59 12:04 15:18 15:36 20:15 21:17

1 ＪＲ当別駅南口　着 7:05 7:40 8:01 18:22 19:22 19:50 21:22 21:50 15:23 15:41 20:20 21:22

フリー乗降区間

休日
乗降方式

平日ＪＲ太美駅・ロイズふとみ工場方面　→
ＪＲ当別駅南口

フリー乗降区間

 

 

 



- 7 - 

◆西当別金沢線 

１便 ２便 ３便 ４便

41 北海道医療大学 17:15 18:04 19:04 19:50

3 ラルズ前 17:19 18:08 19:08 19:54

4 東町団地 17:19 18:08 19:08 19:54

38 当小プール前 17:20 18:09 19:09 19:55

13 当別小学校 17:21 18:10 19:10 19:56

1 ＪＲ当別駅南口　着 17:30 18:19 19:19 20:05

1 ＪＲ当別駅南口　発 17:30 18:19 19:19 20:05

2 田西会館前 17:31 18:20 19:20 20:06

7 ゆとろ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

14 当別消防署 17:33 18:22 19:22 20:08

16 ヒルズＥ5-3-17 17:39 18:28 19:28 20:14

17 ヒルズＥ5-3-7 17:40 18:29 19:29 20:15

18 ヒルズＥ5-1-5 17:41 18:30 19:30 20:16

19 ヒルズＥ4-2-14 17:42 18:31 19:31 20:17

20 ヒルズ防災センター前 17:42 18:31 19:31 20:17

21 ヒルズ管理センター 17:43 18:32 19:32 20:18

22 ヒルズＶ2-1-13 17:44 18:33 19:33 20:19

23 ヒルズＶ2-1-4 17:44 18:33 19:33 20:19

24 レクサンド記念公園 17:45 18:34 19:34 20:20

57 ヒルズW3-南 17:45 18:34 19:34 20:20

25 ヒルズＷ2-5-5 17:46 18:35 19:35 20:21

26 獅子内会館 17:48 18:37 19:37 20:23

27 西当別中学校 17:50 18:39 19:39 20:25

28 長寿園入口 17:51 18:40 19:40 20:26

29 太美郵便局 17:52 18:41 19:41 20:27

30 ＪＲ太美駅　着 17:55 18:44 19:44 20:30

北海道医療大学　→
ＪＲ太美駅・ロイズふとみ工場　行き

平日
乗降方式

フリー乗降区間

フリー乗降区間

 

１便 ２便 3便

32 ロイズふとみ工場 9:05

31 ふとみ銘泉 9:08

30 ＪＲ太美駅　着 9:09

30 ＪＲ太美駅　発 8:05 9:09 15:40

29 太美郵便局 8:06 9:10 15:41

28 長寿園入口 8:07 9:11 15:42

27 西当別中学校 8:08 9:12 15:43

26 獅子内会館 8:09 9:13 15:44

25 ヒルズＷ2-5-5 8:11 9:15 15:46

57 ヒルズW3-南 8:11 9:15 15:46

24 レクサンド記念公園 8:12 9:16 15:47

23 ヒルズＶ2-1-4 8:13 9:17 15:48

22 ヒルズＶ2-1-13 8:13 9:17 15:48

21 ヒルズ管理センター 8:14 9:18 15:49

20 ヒルズ防災センター前 8:15 9:19 15:50

19 ヒルズＥ4-2-14 8:16 9:20 15:51

18 ヒルズＥ5-1-5 8:16 9:20 15:51

17 ヒルズＥ5-3-7 8:17 9:21 15:52

16 ヒルズＥ5-3-17 8:17 9:21 15:52

14 当別消防署 8:23 9:27 15:58

7 ゆとろ ↓↓ 9:31 ↓↓

2 田西会館前 8:25 9:34 16:00

1 ＪＲ当別駅南口　着 8:30 9:39 16:05

1 ＪＲ当別駅南口　発 8:30 9:39 16:05

13 当別小学校 8:31 9:40 16:06

38 当小プール前 8:32 9:41 16:07

4 東町団地 8:33 9:42 16:08

3 ラルズ前 8:33 9:42 16:08

41 北海道医療大学 8:45 9:54 16:20

フリー乗降区間

平日ＪＲ太美駅・ロイズふとみ工場　→
北海道医療大学　行き

フリー乗降区間

フリー乗降区間

乗降方式

 



- 8 - 

◆あいの里金沢線 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 １便 ２便 ３便

41 北海道医療大学 9:15 9:57 11:32 12:54 14:50 15:40 16:27

3 ラルズ前 9:19 10:01 11:36 12:58 14:54 15:44 16:31

4 東町団地 9:19 10:01 11:36 12:58 14:54 15:44 16:31

38 当小プール前 9:20 10:02 11:37 12:59 14:55 15:45 16:32

13 当別小学校 9:21 10:03 11:38 13:00 14:56 15:46 16:33

1 ＪＲ当別駅南口　着 9:30 10:12 11:47 13:09 15:05 15:55 16:42

1 ＪＲ当別駅南口　発 7:43 9:30 10:12 11:47 13:09 15:05 15:55 16:42 7:55 12:25 15:50

2 田西会館前 7:44 9:31 10:13 11:48 13:10 15:06 15:56 16:43 7:56 12:26 15:51

7 ゆとろ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ 13:13 ↓↓ ↓↓ 16:46 ↓↓ ↓↓ ↓↓

14 当別消防署 7:46 9:33 10:15 11:50 13:17 15:08 15:58 16:50 7:58 12:28 15:53

16 ヒルズＥ5-3-17 7:52 9:39 10:21 11:56 13:23 15:14 16:04 16:56 8:04 12:34 15:59

17 ヒルズＥ5-3-7 7:53 9:40 10:22 11:57 13:24 15:15 16:05 16:57 8:05 12:35 16:00

18 ヒルズＥ5-1-5 7:54 9:41 10:23 11:58 13:25 15:16 16:06 16:58 8:06 12:36 16:01

19 ヒルズＥ4-2-14 7:55 9:42 10:24 11:59 13:26 15:17 16:07 16:59 8:07 12:37 16:02

20 ヒルズ防災センター前 7:55 9:42 10:24 11:59 13:26 15:17 16:07 16:59 8:07 12:37 16:02

21 ヒルズ管理センター 7:56 9:43 10:25 12:00 13:27 15:18 16:08 17:00 8:08 12:38 16:03

22 ヒルズＶ2-1-13 7:57 9:44 10:26 12:01 13:28 15:19 16:09 17:01 8:09 12:39 16:04

23 ヒルズＶ2-1-4 7:57 9:44 10:26 12:01 13:28 15:19 16:09 17:01 8:09 12:39 16:04

24 レクサンド記念公園 7:58 9:45 10:27 12:02 13:29 15:20 16:10 17:02 8:10 12:40 16:05

57 ヒルズW3-南 7:58 9:45 10:27 12:02 13:29 15:20 16:10 17:02 8:10 12:40 16:05

25 ヒルズＷ2-5-5 7:59 9:46 10:28 12:03 13:30 15:21 16:11 17:03 8:11 12:41 16:06

26 獅子内会館 8:01 9:48 10:30 12:05 13:32 15:23 16:13 17:05 8:13 12:43 16:08

27 西当別中学校 8:03 9:50 10:32 12:07 13:34 15:25 16:15 17:07 8:15 12:45 16:10

28 長寿園入口 8:04 9:51 10:33 12:08 13:35 15:26 16:16 17:08 8:16 12:46 16:11

29 太美郵便局 8:05 9:52 10:34 12:09 13:36 15:27 16:17 17:09 8:17 12:47 16:12

30 ＪＲ太美駅　着 8:08 9:55 10:37 12:12 13:39 15:30 16:20 17:12 8:20 12:50 16:15

30 ＪＲ太美駅　発 8:20 9:55 10:37 12:12 13:39 15:30 16:20 17:12 8:20 12:50 16:15

31 ふとみ銘泉 8:21 9:56 10:38 12:13 13:40 15:31 16:21 17:13 8:21 12:51 16:16

32 ロイズふとみ工場 8:25 10:00 10:42 12:17 13:44 15:35 16:25 17:17 8:25 12:55 16:20

34 あいの里4条8丁目 8:30 10:05 10:47 12:22 13:49 15:40 16:30 17:22 8:30 13:00 16:25

35 あいの里3条7丁目 8:33 10:08 10:50 12:25 13:52 15:43 16:33 17:25 8:33 13:03 16:28

36 ＪＲあいの里教育大駅 8:36 10:11 10:53 12:28 13:55 15:46 16:36 17:28 8:36 13:06 16:31

37 医療大あいの里キャンパス 8:40 10:15 10:57 12:32 13:59 15:50 16:40 17:32 8:40 13:10 16:35

フリー乗降区間

フリー乗降区間

フリー乗降区間

平日 休日
あいの里キャンパス方面　行き 乗降方式

 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 1便 ２便 ３便

37 医療大あいの里キャンパス 9:15 10:40 11:16 12:56 14:10 15:58 16:55 17:40 9:35 13:50 16:47

36 ＪＲあいの里教育大駅 9:18 10:43 11:19 12:59 14:13 16:01 16:58 17:44 9:38 13:53 16:50

35 あいの里3条7丁目 9:22 10:47 11:23 13:03 14:17 16:05 17:02 17:48 9:42 13:57 16:54

34 あいの里4条8丁目 9:24 10:49 11:25 13:05 14:19 16:07 17:04 17:50 9:44 13:59 16:56

32 ロイズふとみ工場 9:30 10:55 11:31 13:11 14:25 16:13 17:10 17:56 9:50 14:05 17:02

31 ふとみ銘泉 9:33 10:58 11:34 13:14 14:28 16:16 17:13 17:59 9:53 14:08 17:05

30 ＪＲ太美駅　着 9:34 10:59 11:35 13:15 14:29 16:17 17:14 18:00 9:54 14:09 17:06

30 ＪＲ太美駅　発 9:34 10:59 11:35 13:15 14:29 16:17 17:14 18:10 10:04 14:09 17:06

29 太美郵便局 9:35 11:00 11:36 13:16 14:30 16:18 17:15 18:11 10:05 14:10 17:07

28 長寿園入口 9:36 11:01 11:37 13:17 14:31 16:19 17:16 18:12 10:06 14:11 17:08

27 西当別中学校 9:37 11:02 11:38 13:18 14:32 16:20 17:17 18:13 10:07 14:12 17:09

26 獅子内会館 9:38 11:03 11:39 13:19 14:33 16:21 17:18 18:14 10:08 14:13 17:10

25 ヒルズＷ2-5-5 9:40 11:05 11:41 13:21 14:35 16:23 17:20 18:16 10:10 14:15 17:12

57 ヒルズW3-南 9:40 11:05 11:41 13:21 14:35 16:23 17:20 18:16 10:10 14:15 17:12

24 レクサンド記念公園 9:41 11:06 11:42 13:22 14:36 16:24 17:21 18:17 10:11 14:16 17:13

23 ヒルズＶ2-1-4 9:42 11:07 11:43 13:23 14:37 16:25 17:22 18:18 10:12 14:17 17:14

22 ヒルズＶ2-1-13 9:42 11:07 11:43 13:23 14:37 16:25 17:22 18:18 10:12 14:17 17:14

21 ヒルズ管理センター 9:43 11:08 11:44 13:24 14:38 16:26 17:23 18:19 10:13 14:18 17:15

20 ヒルズ防災センター前 9:44 11:09 11:45 13:25 14:39 16:27 17:24 18:20 10:14 14:19 17:16

19 ヒルズＥ4-2-14 9:45 11:10 11:46 13:26 14:40 16:28 17:25 18:21 10:15 14:20 17:17

18 ヒルズＥ5-1-5 9:45 11:10 11:46 13:26 14:40 16:28 17:25 18:21 10:15 14:20 17:17

17 ヒルズＥ5-3-7 9:46 11:11 11:47 13:27 14:41 16:29 17:26 18:22 10:16 14:21 17:18

16 ヒルズＥ5-3-17 9:46 11:11 11:47 13:27 14:41 16:29 17:26 18:22 10:16 14:21 17:18

14 当別消防署 9:52 11:17 11:53 13:33 14:47 16:35 17:32 18:28 10:22 14:27 17:24

7 ゆとろ ↓↓ 11:21 ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓ ↓↓

2 田西会館前 9:54 11:24 11:55 13:35 14:49 16:37 17:34 18:30 10:24 14:29 17:26

1 ＪＲ当別駅南口　着 9:59 11:29 12:00 13:40 14:54 16:42 17:39 18:35 10:29 14:34 17:31

1 ＪＲ当別駅南口　発 9:59 11:30 12:00 13:40 14:54 16:42 17:39

13 当別小学校 10:00 11:31 12:01 13:41 14:55 16:43 17:40

38 当小プール前 10:01 11:32 12:02 13:42 14:56 16:44 17:41

4 東町団地 10:02 11:32 12:03 13:43 14:57 16:45 17:42

3 ラルズ前 10:02 11:44 12:03 13:43 14:57 16:45 17:42

41 北海道医療大学 10:14 12:15 13:55 15:09 16:57 17:54

フリー乗降区間

フリー乗降区間

フリー乗降区間

平日 休日
北海道医療大学（金沢）方面　行き 乗降方式

 
 



- 9 - 

◆ヒルズ線 
平日

１便

16 ヒルズＥ5-3-17 20:59

17 ヒルズＥ5-3-7 21:00

18 ヒルズＥ5-1-5 21:01

19 ヒルズＥ4-2-14 21:02

20 ヒルズ防災センター前 21:02

21 ヒルズ管理センター 21:03

22 ヒルズＶ2-1-13 21:04

23 ヒルズＶ2-1-4 21:04

24 レクサンド記念公園 21:05

57 ヒルズW3-南 21:05

25 ヒルズＷ2-5-5 21:06

26 獅子内会館 21:08

27 西当別中学校 21:10

28 長寿園入口 21:11

29 太美郵便局 21:12

30 ＪＲ太美駅　着 21:15

ヒルズＥ5-3-17　→
ＪＲ太美駅　行き

 

１便 ２便 ３便 ４便

30 ＪＲ太美駅　発 19:10 19:55 20:25 20:40

29 太美郵便局 19:11 19:56 20:26 20:41

28 長寿園入口 19:12 19:57 20:27 20:42

27 西当別中学校 19:13 19:58 20:28 20:43

26 獅子内会館 19:14 19:59 20:29 20:44

25 ヒルズＷ2-5-5 19:16 20:01 20:31 20:46

57 ヒルズW3-南 19:16 20:01 20:31 20:46

24 レクサンド記念公園 19:17 20:02 20:32 20:47

23 ヒルズＶ2-1-4 19:18 20:03 20:33 20:48

22 ヒルズＶ2-1-13 19:18 20:03 20:33 20:48

21 ヒルズ管理センター 19:19 20:04 20:34 20:49

20 ヒルズ防災センター前 19:20 20:05 20:35 20:50

19 ヒルズＥ4-2-14 19:21 20:06 20:36 20:51

18 ヒルズＥ5-1-5 19:21 20:06 20:36 20:51

17 ヒルズＥ5-3-7 19:22 20:07 20:37 20:52

16 ヒルズＥ5-3-17 19:25 20:10 20:40 20:55

平日ＪＲ太美駅　→
ヒルズＥ5-3-17　行き

 
 



- 10 - 

◆金沢線 

１便 ２便 ２便

41 北海道医療大学 10:35 12:00 14:15

3 ラルズ前 10:39 12:04 14:19

4 東町団地 10:39 12:04 14:19

38 当小プール前 10:40 12:05 14:20

13 当別小学校 10:41 12:06 14:21

1 ＪＲ当別駅南口　着 10:50 12:15 14:30

北海道医療大学　→
ＪＲ当別駅南口　行き

フリー乗降区間

乗降方式
平日

 

１便 ２便

1 ＪＲ当別駅南口　発 7:45 11:00

13 当別小学校 7:46 11:01

38 当小プール前 7:47 11:02

4 東町団地 7:48 11:03

3 ラルズ前 7:48 11:03

41 北海道医療大学 8:00 11:15
フリー乗降区間

ＪＲ当別駅南口　→
北海道医療大学　行き

平日
乗降方式

 

 
◆青山線 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 １便 ２便 ３便

51 青山会館
フリー乗降区間
及び予約型区間

6:50 8:25 11:00

44 弁華別郵便局 6:30 6:58 8:33 11:08 13:10 14:33 16:15 18:05 7:10 11:08 12:58

46 みどり野団地 6:34 7:02 8:37 11:12 13:14 14:37 16:19 18:09 7:14 11:12 13:02
47 みどり野会館 6:35 7:03 8:38 11:13 13:15 14:38 16:20 18:10 7:15 11:13 13:03
12 とうべつ整形外科 6:42 7:10 8:45 11:20 13:22 14:45 16:27 18:17 7:22 11:20 13:10
11 中央団地 6:43 7:11 8:46 11:21 13:23 14:46 16:28 18:18 7:23 11:21 13:11
10 北栄団地 6:44 7:12 8:47 11:22 13:24 14:47 16:29 18:19 7:24 11:22 13:12
9 もみじ公園 6:45 7:13 8:48 11:23 13:25 14:48 16:30 18:20 7:25 11:23 13:13
8 森林管理署 6:46 7:14 8:49 11:24 13:26 14:49 16:31 18:21 7:26 11:24 13:14
7 ゆとろ 6:47 7:15 8:50 11:25 13:27 14:50 16:32 18:22 7:27 11:25 13:15
6 ＪＲ当別駅北口 6:48 7:16 8:51 11:26 13:28 14:51 16:33 18:23 7:28 11:26 13:16
5 当別町役場 6:49 7:17 8:52 11:27 13:29 14:52 16:34 18:24 7:29 11:27 13:17
1 ＪＲ当別駅南口 6:57 7:25 9:00 11:35 13:37 15:00 16:42 18:32 7:37 11:35 13:25

フリー乗降区間

ＪＲ当別駅南口　行き
平日 休日

乗降方式

 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 １便 ２便 ３便

1 ＪＲ当別駅南口 10:12 12:30 13:45 15:25 17:16 19:07 20:00 10:40 12:30 18:00

5 当別町役場 10:13 12:31 13:46 15:26 17:17 19:08 20:01 10:41 12:31 18:01

6 ＪＲ当別駅北口 10:13 12:31 13:46 15:26 17:17 19:08 20:01 10:41 12:31 18:01

7 ゆとろ 10:14 12:32 13:47 15:27 17:18 19:09 20:02 10:42 12:32 18:02

8 森林管理署 10:15 12:33 13:48 15:28 17:19 19:10 20:03 10:43 12:33 18:03

9 もみじ公園 10:16 12:34 13:49 15:29 17:20 19:11 20:04 10:44 12:34 18:04

10 北栄団地 10:17 12:35 13:50 15:30 17:21 19:12 20:05 10:45 12:35 18:05

11 中央団地 10:18 12:36 13:51 15:31 17:22 19:13 20:06 10:46 12:36 18:06

12 とうべつ整形外科 10:19 12:37 13:52 15:32 17:23 19:14 20:07 10:47 12:37 18:07

44 弁華別郵便局 10:25 12:43 13:58 15:38 17:29 19:20 20:13 10:53 12:43 18:13

46 みどり野団地 10:29 12:47 14:02 15:42 17:33 19:24 20:17 10:57 12:47 18:17

47 みどり野会館 10:30 12:48 14:03 15:43 17:34 19:25 20:18 10:58 12:48 18:18

51 青山会館
フリー乗降区間
及び予約型区間

13:05 14:20 16:00 17:51 19:42

平日

フリー乗降区間

休日
青山会館　行き 乗降方式

 

 

 
 
 



- 11 - 

 ◆西当別市街地線 

平日

１便

30 ＪＲ太美駅　発 7:55

31 ふとみ銘泉 7:56

54 西当別コミュニティーセンター 7:58

53 太美スターライト中央 8:00

52 太美スターライト南 8:00

28 長寿園入口 8:02

27 西当別中学校 8:03

26 獅子内会館 8:04

25 ヒルズW2-5-5 8:06

57 ヒルズW3-南 8:06

24 レクサンド記念公園 8:07

23 ヒルズV2-1-4 8:08

22 ヒルズV2-1-13 8:08

21 ヒルズ管理センター 8:09

20 ヒルズ防災センター前 8:10

19 ヒルズE4-2-14 8:11

18 ヒルズE5-1-5 8:11

17 ヒルズE5-3-7 8:12

16 ヒルズE5-3-17 8:15

ヒルズ・スターライト方面　行き

 
 



- 12 - 

◆西当別道の駅線 

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

56 北欧の風道の駅とうべつ 10:28 13:30 17:33 18:20 10:28 13:30 16:10 17:33 18:20
55 太美南 10:30 13:32 17:35 18:22 10:30 13:32 16:12 17:35 18:22
30 ＪＲ太美駅　着 10:35 13:37 17:40 18:27 10:35 13:37 16:17 17:40 18:27

30 ＪＲ太美駅　発 10:35 13:37 17:40 18:27 10:35 13:37 16:17 17:40 18:27
31 ふとみ銘泉 10:36 13:38 17:41 18:28 10:36 13:38 16:18 17:41 18:28
54 西当別コミュニティーセンター 10:38 13:40 17:43 18:30 10:38 13:40 16:20 17:43 18:30
53 太美スターライト中央 10:40 13:42 17:45 18:32 10:40 13:42 16:22 17:45 18:32
52 太美スターライト南 10:40 13:42 17:45 18:32 10:40 13:42 16:22 17:45 18:32
28 長寿園入口 10:42 13:44 17:47 18:34 10:42 13:44 16:24 17:47 18:34
27 西当別中学校 10:43 13:45 17:48 18:35 10:43 13:45 16:25 17:48 18:35
26 獅子内会館 10:44 13:46 17:49 18:36 10:44 13:46 16:26 17:49 18:36
25 ヒルズW2-5-5 10:46 13:48 17:51 18:38 10:46 13:48 16:28 17:51 18:38
57 ヒルズW3-南 10:46 13:48 17:51 18:38 10:46 13:48 16:28 17:51 18:38
24 レクサンド記念公園 10:47 13:49 17:52 18:39 10:47 13:49 16:29 17:52 18:39
23 ヒルズV2-1-4 10:48 13:50 17:53 18:40 10:48 13:50 16:30 17:53 18:40
22 ヒルズV2-1-13 10:48 13:50 17:53 18:40 10:48 13:50 16:30 17:53 18:40
21 ヒルズ管理センター 10:49 13:51 17:54 18:41 10:49 13:51 16:31 17:54 18:41
20 ヒルズ防災センター前 10:50 13:52 17:55 18:42 10:50 13:52 16:32 17:55 18:42
19 ヒルズE4-2-14 10:51 13:53 17:56 18:43 10:51 13:53 16:33 17:56 18:43
18 ヒルズE5-1-5 10:51 13:53 17:56 18:43 10:51 13:53 16:33 17:56 18:43
17 ヒルズE5-3-7 10:52 13:54 17:57 18:44 10:52 13:54 16:34 17:57 18:44
16 ヒルズE5-3-17 10:55 13:57 18:00 18:47 10:55 13:57 16:37 18:00 18:47

ヒルズ・スターライト方面　行き
平日 休日

 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 １便 ２便 ３便 ４便

16 ヒルズE5-3-17 8:47 11:17 14:27 15:29 16:32 8:47 11:45 15:29 16:47

17 ヒルズE5-3-7 8:48 11:18 14:28 15:30 16:33 8:48 11:46 15:30 16:48

18 ヒルズE5-1-5 8:49 11:19 14:29 15:31 16:34 8:49 11:47 15:31 16:49

19 ヒルズE4-2-14 8:50 11:20 14:30 15:32 16:35 8:50 11:48 15:32 16:50

20 ヒルズ防災センター前 8:50 11:20 14:30 15:32 16:35 8:50 11:48 15:32 16:50

21 ヒルズ管理センター 8:51 11:21 14:31 15:33 16:36 8:51 11:49 15:33 16:51

22 ヒルズV2-1-13 8:52 11:22 14:32 15:34 16:37 8:52 11:50 15:34 16:52

23 ヒルズV2-1-4 8:52 11:22 14:32 15:34 16:37 8:52 11:50 15:34 16:52

24 レクサンド記念公園 8:53 11:23 14:33 15:35 16:38 8:53 11:51 15:35 16:53

57 ヒルズW3-南 8:53 11:23 14:33 15:35 16:38 8:53 11:51 15:35 16:53

25 ヒルズW2-5-5 8:54 11:24 14:34 15:36 16:39 8:54 11:52 15:36 16:54

26 獅子内会館 8:56 11:26 14:36 15:38 16:41 8:56 11:54 15:38 16:56

27 西当別中学校 8:58 11:28 14:38 15:40 16:43 8:58 11:56 15:40 16:58

28 長寿園入口 8:59 11:29 14:39 15:41 16:44 8:59 11:57 15:41 16:59

52 太美スターライト中央 9:02 11:32 14:42 15:44 16:47 9:02 12:00 15:44 17:02

53 太美スターライト南 9:02 11:32 14:42 15:44 16:47 9:02 12:00 15:44 17:02

54 西当別コミュニティーセンター 9:04 11:34 14:44 15:46 16:49 9:04 12:02 15:46 17:04

31 ふとみ銘泉 9:06 11:36 14:46 15:48 16:51 9:06 12:04 15:48 17:06

30 JR太美駅　着 9:09 11:39 14:49 15:51 16:54 9:09 12:07 15:51 17:09

30 JR太美駅　発 9:09 11:39 14:57 15:51 16:54 9:09 12:07 15:51 17:09

55 太美南 9:10 11:40 14:58 15:52 16:55 9:10 12:08 15:52 17:10

56 北欧の風道の駅とうべつ 9:16 11:46 15:04 15:58 17:01 9:16 12:14 15:58 17:16

JR太美駅・道の駅方面　行き
平日 休日

 

 

 

 

 



- 13 - 

◆スターライト線 

平日

１便

52 太美スターライト中央 7:00

53 太美スターライト南 7:00

54 西当別コミュニティーセンター 7:02

31 ふとみ銘泉 7:04

30 JR太美駅　着 7:07

JR太美駅・道の駅方面　行き

 

◆スターライト道の駅線 

平日

１便

56 北欧の風道の駅とうべつ 16:10
55 太美南 16:12
30 ＪＲ太美駅　着 16:17

30 ＪＲ太美駅　発 16:17
31 ふとみ銘泉 16:18
54 西当別コミュニティーセンター 16:20
52 太美スターライト中央 16:22
53 太美スターライト南 16:23

ヒルズ・スターライト方面　行き

 

１便 ２便 １便 ２便 ３便

52 太美スターライト中央 7:20 9:48 7:20 9:48 14:42

53 太美スターライト南 7:20 9:48 7:20 9:48 14:42

54 西当別コミュニティーセンター 7:22 9:50 7:22 9:50 14:44

31 ふとみ銘泉 7:24 9:52 7:24 9:52 14:46

30 JR太美駅　着 7:27 9:55 7:27 9:55 14:49

30 JR太美駅　発 7:37 10:05 7:37 10:05 14:57

55 太美南 7:38 10:06 7:38 10:06 14:58

56 北欧の風道の駅とうべつ 7:44 10:12 7:44 10:12 15:04

平日 休日
JR太美駅・道の駅方面　行き

 
 

◆道の駅線 

１便 ２便 ３便 １便 ２便 ３便 ４便

56 北欧の風道の駅とうべつ 12:03 14:10 15:10 12:17 12:44 14:10 15:10
55 太美南 12:05 14:12 15:12 12:19 12:46 14:12 15:12
30 ＪＲ太美駅　着 12:10 14:17 15:17 12:24 12:51 14:17 15:17

平日
ヒルズ・スターライト方面　行き

休日

 

１便 ２便 １便 ２便

30 JR太美駅　発 12:20 13:20 12:27 13:20

55 太美南 12:21 13:21 12:28 13:21

56 北欧の風道の駅とうべつ 12:27 13:27 12:34 13:27

JR太美駅・道の駅方面　行き
平日 休日

 

 



- 14 - 

■バス停留所（あいの里金沢線）                            【別紙４】 

番号 停留所名 乗降方式

41 北海道医療大学 石狩郡当別町 字金沢1757-2 ― ―

3 ラルズ前 石狩郡当別町 樺戸町106-11 2.6㎞ 2.6㎞

4 東町団地 石狩郡当別町 東町109-1 0.3㎞ 2.9㎞

38 当小プール前 石狩郡当別町 元町493-28 0.5㎞ 3.4㎞

13 当別小学校 石狩郡当別町 元町102-1 0.3㎞ 3.7㎞

1 JR当別駅南口 石狩郡当別町 錦町55-116 0.3㎞ 4.0㎞

2 田西会館前 石狩郡当別町 弥生1091-113 0.3㎞ 4.3㎞

7 ゆとろ 石狩郡当別町 西町32-2 0.5㎞ 4.8㎞

14 当別消防署 石狩郡当別町 錦町351-15 0.7㎞ 5.5㎞

16 ヒルズE5-3-17 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2268-27 4.1㎞ 9.6㎞

17 ヒルズE5-3-7 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2268-7 0.2㎞ 9.8㎞

18 ヒルズE5-1-5 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ710-69 0.3㎞ 10.1㎞

19 ヒルズE4-2-14 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2421-24 0.3㎞ 10.4㎞

20 ヒルズ防災センター前 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2428-66 0.3㎞ 10.7㎞

21 ヒルズ管理センター 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2329-25 0.3㎞ 11.0㎞

22 ヒルズV2-1-13 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2329-34 0.2㎞ 11.2㎞

23 ヒルズV2-1-4 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2417-4 0.3㎞ 11.5㎞

24 レクサンド記念公園 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2889-97 0.3㎞ 11.8㎞

57 ヒルズW3-南 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2889-382 0.4㎞ 12.2㎞

25 ヒルズW2-5-5 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2889-250 0.2㎞ 12.4㎞

26 獅子内会館 石狩郡当別町 獅子内2353-4 1.2㎞ 13.6㎞

27 西当別中学校 石狩郡当別町 獅子内5134-2 0.4㎞ 14.0㎞

28 長寿園入口 石狩郡当別町 太美町1473-12 0.5㎞ 14.5㎞

29 太美郵便局 石狩郡当別町 太美町1480-58 0.3㎞ 14.8㎞

30 JR太美駅 石狩郡当別町 太美町1500-4 0.4㎞ 15.2㎞

31 ふとみ銘泉 石狩郡当別町 太美町1695-67 0.3㎞ 15.5㎞

32 ロイズふとみ工場 石狩郡当別町 ビトエ640-15 1.3㎞ 16.8㎞

34 あいの里4条8丁目 札幌市北区 あいの里4条9丁目 2.8㎞ 19.6㎞

35 あいの里3条7丁目 札幌市北区 あいの里3条7丁目 0.5㎞ 20.1㎞

36 JRあいの里教育大駅 札幌市北区 あいの里1条5丁目 1.4㎞ 21.5㎞

37 医療大あいの里キャンパス 札幌市北区 あいの里2条5丁目1 0.5㎞ 22.0㎞

フリー
乗降区間

フリー
乗降区間

フリー
乗降区間

当別町コミュニティバスؙ停留所一覧表
あいの里金沢線・西当別線・西当別金沢線・ヒルズ線・金沢線ؙバス停留所

医療大あいの里キャンパス行き

所在地 距離

 



- 15 - 

■バス停留所（青山線） 

番号 停留所名 乗降方式

1 JR当別駅南口 石狩郡当別町 錦町55-116 ― ―

5 当別町役場 石狩郡当別町 錦町55-115 0.3㎞ 0.3㎞

6 JR当別駅北口 石狩郡当別町 白樺町390-40 0.2㎞ 0.5㎞

7 ゆとろ 石狩郡当別町 西町32-2 0.3㎞ 0.8㎞

8 森林管理署 石狩郡当別町 北栄町1-1 0.4㎞ 1.2㎞

9 もみじ公園 石狩郡当別町 北栄町16-13 0.5㎞ 1.7㎞

10 北栄団地 石狩郡当別町 北栄町32-10 0.2㎞ 1.9㎞

11 中央団地 石狩郡当別町 六軒町69-50 0.4㎞ 2.3㎞

12 とうべつ整形外科 石狩郡当別町 六軒町72-88 0.7㎞ 3.0㎞

44 弁華別郵便局 石狩郡当別町 字弁華別157-49 3.5㎞ 6.5㎞

46 みどり野団地 石狩郡当別町 字茂平沢203-439 1.7㎞ 8.2㎞

47 みどり野会館 石狩郡当別町 字茂平沢3692-1 0.8㎞ 9.0㎞

51 青山会館 石狩郡当別町 字青山85-3 6.5㎞ 15.5㎞

フ
リ
ー

乗
降
区
間

青山線ؙバス停留所

所在地 距離

 



- 16 - 

■バス停留所（西当別道の駅線） 

番号 停留所名

16 ヒルズE5-3-17 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2268-27 ― ―

17 ヒルズE5-3-7 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2268-7 0.2㎞ 0.2㎞

18 ヒルズE5-1-5 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ710-69 0.3㎞ 0.5㎞

19 ヒルズE4-2-14 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2421-24 0.3㎞ 0.8㎞

20 ヒルズ防災センター前 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2428-66 0.3㎞ 1.1㎞

21 ヒルズ管理センター 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2329-25 0.3㎞ 1.4㎞

22 ヒルズV2-1-13 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2329-34 0.2㎞ 1.6㎞

23 ヒルズV2-1-4 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2417-4 0.3㎞ 1.9㎞

24 レクサンド記念公園 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2889-97 0.3㎞ 2.2㎞

57 ヒルズW3-南 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2889-382 0.4㎞ 2.6㎞

25 ヒルズW2-5-5 石狩郡当別町 スウェーデンヒルズ2889-250 0.2㎞ 2.8㎞

26 獅子内会館 石狩郡当別町 獅子内2353-4 1.2㎞ 4.0㎞

27 西当別中学校 石狩郡当別町 獅子内5134-2 0.4㎞ 4.4㎞

28 長寿園入口 石狩郡当別町 太美町1473-12 0.5㎞ 4.9㎞

52 太美スターライト中央 石狩郡当別町 太美スターライト1509-190 1.2㎞ 6.1㎞

53 太美スターライト南 石狩郡当別町 太美スターライト1509-197 0.2㎞ 6.3㎞

54 西当別コミュニティーセンター 石狩郡当別町 太美町22-7 1.0㎞ 7.3㎞

31 ふとみ銘泉 石狩郡当別町 太美町1695-67 1.1㎞ 8.4㎞

30 ＪＲ太美駅 石狩郡当別町 太美町1500-4 0.5㎞ 8.9㎞

55 太美南 石狩郡当別町 太美南1503-47 0.5㎞ 9.4㎞

56 北欧の風 道の駅 とうべつ 石狩郡当別町 当別太774-1 1.3㎞ 10.7㎞

西当別道の駅線　バス停留所

所在地 距離

 



- 17 - 

【別紙５】 
■市街地予約型線 

 ○運行内容 

  【運行方法】 

  ・利用者は、利用したい運行時間に合わせた電話による予約が必要となる。 

・出発地及び目的地は、運行区域内の指定施設及び運行区域内に居住している利用者宅とする。 

  ・利用料金の制度は、当別町コミュニティバスの利用料金制度に準ずる。 

  ・利用者の管理は、登録制とし、予約する前に氏名・住所・電話番号の事前登録を必要とする。 

 ○運行体制 

【運行時間】 

 平日 ６時３０分～１８時３０分 

 ※土日祝日は、運休 

【予約受付時間】 

 平日 ８時３０分～１８時００分 

【予約締切時間】 

 ・１～２便は、前日の１８時００分まで 

 ・３～８便は、利用する運行便の出発の 1 時間前まで 

【運行便数】 

運行便数 １便 ２便 ３便 ４便 

運行時間 6:30～8:00 8:30～9:30 10:00～11:00 11:30～12:30 

予約締切時間 前日の 18:00 まで 前日の 18:00 まで 当日の 9:00 まで 当日の 10:30 まで 

運行便数 ５便 ６便 ７便 ８便 

運行時間 13:00～14:00 14:30～15:30 16:00～:17:00 17:30～18:30 

予約締切時間 当日の 12:00 まで 当日の 13:30 まで 当日の 15:00 まで 当日の 16:30 まで 

 



- 18 - 

【指定の施設】 

 
●駅 伊達記念館 ㊳当小プール前 サッポロドラッグストア

JR石狩当別駅 札幌建設管理部当別出張所 ●金融機関 ツルハドラッグ

●公共施設 道民の森管理事務所 北海道銀行 なみかわステラホール

当別町役場 運行エリア内の公園 北洋銀行 コメリ

当別小学校 運行エリア内の町内会館 北海道信用金庫 堀商店

当別中学校 運行エリア内の神社及び寺院 当別郵便局 つじの蔵

当別高校 運行エリア内の墓地 北石狩農協 運行エリア内のコンビニエンスストア

総合体育館 ●バス停 東裏簡易郵便局 ●医療機関

白樺ｺﾐｭﾆﾃｨｰｾﾝﾀｰ ②田西会館前 ●商業施設 運行エリア内の医療提供機関

学習交流ｾﾝﾀｰ ④東町団地 ラルズストア ●その他

当別交番 ⑧森林管理署 ラルズマート オープンサロン

総合保健福祉ｾﾝﾀｰ ⑩北栄団地 ポイントショップ シルバー人材センター

当別消防署 ⑪中央団地 ホーマックニコット さくら館  

コメリ 



- 19 - 

■運行経費及び停留所設置箇所                              【別 図】 

◆あいの里金沢線・青山線・西当別道の駅線 

 

 

 



- 20 - 

◆市街地予約型（デマンド）線運行区域 

 


